

KẾ HOẠCH
CỦA BAN THƯỜNG VỤ ĐẢNG ỦY

Tuyên truyền, quán triệt và triển khai thực hiện Chỉ thị số 57-CT/TW của Ban Bí thư về tăng cường bảo đảm an ninh mạng, bảo mật thông tin, an ninh dữ liệu trong hệ thống chính trị

Căn cứ Chỉ thị số 57-CT/TW ngày 31/12/2025 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường bảo đảm an ninh mạng, bảo mật thông tin, an ninh dữ liệu trong hệ thống chính trị; căn cứ Công văn số 565-CV/BTGDVTU ngày 16/3/2026 của Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy Hải Phòng về việc triển khai tuyên truyền Chỉ thị số 57-CT/TW; căn cứ tình hình thực tiễn tại Đảng bộ phường Nhị Chiểu trong triển khai nhiệm vụ chuyển đổi số và xây dựng chính quyền điện tử, Ban Thường vụ Đảng ủy phường Nhị Chiểu ban hành Kế hoạch tuyên truyền, quán triệt và triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Quán triệt sâu sắc, toàn diện các quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp trong Chỉ thị số 57-CT/TW và Công văn số 565-CV/BTGDVTU ngày 16/3/2026 của Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy đến 100% cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn phường; nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cả hệ thống chính trị và toàn xã hội về bảo đảm an ninh mạng, bảo mật thông tin, an ninh dữ liệu trong tình hình mới.

2. Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và hành động; đổi mới tư duy từ “phòng thủ bị động” sang “phòng thủ chủ động, tích cực”, xây dựng “thế trận an ninh mạng chủ động, toàn diện” ngay từ cơ sở; phát huy vai trò lãnh đạo của cấp ủy, trách nhiệm của chính quyền, cơ quan, đơn vị và sự tham gia tích cực của Nhân dân trong bảo đảm an ninh mạng.

3. Tổ chức công tác tuyên truyền bảo đảm thiết thực, hiệu quả, đồng bộ, thường xuyên; nội dung dễ hiểu, phù hợp với từng đối tượng; gắn chặt với việc triển khai các chương trình, đề án chuyển đổi số, cải cách hành chính và phong trào “Bình dân học vụ số”; đồng thời chủ động nắm bắt tình hình tư tưởng, định hướng dư luận xã hội, không để phát sinh điểm nóng, phức tạp trên địa bàn.

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN TRỌNG TÂM

1. Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cấp ủy, người đứng đầu

Tuyên truyền, quán triệt sâu sắc ý nghĩa, tầm quan trọng, yêu cầu và nhiệm vụ về bảo đảm an ninh mạng, bảo mật thông tin, an ninh dữ liệu trong giai đoạn mới; khẳng định đây là nhiệm vụ trọng yếu, thường xuyên, cấp bách của cả hệ thống chính trị và toàn dân trong bối cảnh chuyển đổi số và phát triển kinh tế số, xã hội số.

Làm rõ vai trò, trách nhiệm của cấp ủy đảng, chính quyền, cơ quan, đơn vị và Nhân dân trong công tác bảo đảm an ninh mạng; trong đó nhấn mạnh vai trò nòng cốt của lực lượng vũ trang trong bảo vệ an ninh quốc gia trên không gian mạng.

Tuyên truyền, nhấn mạnh trách nhiệm trực tiếp, toàn diện của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền, cơ quan, đơn vị trong lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện; coi kết quả thực hiện công tác bảo đảm an ninh mạng, bảo mật thông tin, an ninh dữ liệu là một tiêu chí quan trọng trong đánh giá, xếp loại tổ chức, cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức hằng năm.

2. Bảo đảm an toàn hệ thống thông tin, dữ liệu

Tuyên truyền, quán triệt yêu cầu bảo đảm an ninh mạng, an ninh dữ liệu là yếu tố nền tảng, là yêu cầu bắt buộc ngay từ khâu quy hoạch, thiết kế, xây dựng, triển khai và vận hành các hệ thống thông tin; bảo đảm nguyên tắc “an toàn đi trước một bước”, không đưa vào sử dụng các hệ thống chưa được kiểm tra, đánh giá an toàn, an ninh.

Làm rõ trách nhiệm trong quản lý, khai thác, sử dụng dữ liệu; đề cao kỷ luật, kỷ cương, ý thức trách nhiệm của cán bộ, đảng viên trong bảo vệ bí mật nhà nước, bí mật nội bộ; chủ động phòng ngừa, phát hiện và xử lý các nguy cơ mất an toàn thông tin, lộ lọt dữ liệu.

Tuyên truyền yêu cầu tăng cường đầu tư nguồn lực, hiện đại hóa hạ tầng công nghệ thông tin, ứng dụng các giải pháp kỹ thuật tiên tiến, bảo đảm an ninh mạng, an ninh dữ liệu gắn với quá trình chuyển đổi số của phường.

3. Làm sạch môi trường số, quản lý thông tin trên không gian mạng

Đẩy mạnh tuyên truyền việc sử dụng tài khoản chính danh, thực hiện định danh và xác thực người dùng trên không gian mạng; nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên và Nhân dân trong việc sử dụng mạng xã hội đúng quy định pháp luật.

Tuyên truyền, vận động người dân tham gia cùng các cơ quan chức năng trong việc rà soát, xử lý tình trạng sim “rác”, tài khoản “ảo”, tài khoản nặc danh; góp phần làm sạch môi trường thông tin trên không gian mạng, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của người dân.

Chủ động tuyên truyền, nâng cao cảnh giác, đấu tranh phòng, chống các thông tin xấu độc, sai sự thật, quan điểm sai trái, thù địch; kịp thời định hướng dư luận xã hội, không để hình thành điểm nóng, phức tạp trên địa bàn.

Đồng thời, tăng cường phổ biến, hướng dẫn kỹ năng sử dụng mạng xã hội an toàn, kỹ năng nhận diện thông tin giả, lừa đảo trên không gian mạng cho cán bộ, đảng viên và Nhân dân.

4. Hoàn thiện thể chế, phát triển hạ tầng và công nghệ an ninh mạng

Tuyên truyền về việc hoàn thiện thể chế, chính sách và nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước trong lĩnh vực an ninh mạng, bảo mật thông tin, an ninh dữ liệu; bảo đảm sự đồng bộ, thống nhất của hệ thống pháp luật, tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật.

Làm rõ trách nhiệm của từng cơ quan, đơn vị trong quản lý nhà nước về an ninh mạng; tăng cường công tác phối hợp, phân định rõ đầu mối, tránh chồng chéo, nâng cao hiệu quả quản lý.

Tuyên truyền yêu cầu quy hoạch, phát triển hạ tầng dữ liệu theo hướng hiện đại, đồng bộ, an toàn; coi trọng đầu tư, nâng cấp hạ tầng công nghệ, các giải pháp kỹ thuật bảo đảm an ninh mạng, an ninh dữ liệu.

Khuyến khích, ưu tiên phát triển, sử dụng các sản phẩm, dịch vụ công nghệ thông tin “Make in Vietnam”, góp phần nâng cao tính tự chủ, tự cường trong bảo đảm an ninh mạng quốc gia.

5. Xây dựng thể trận an ninh nhân dân trên không gian mạng

Tuyên truyền xây dựng thể trận an ninh nhân dân gắn với thể trận quốc phòng toàn dân trên không gian mạng vững chắc; huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và toàn xã hội trong bảo đảm an ninh mạng.

Phát huy vai trò nòng cốt của lực lượng vũ trang, đồng thời huy động sự tham gia của các tổ chức chính trị - xã hội, doanh nghiệp công nghệ và Nhân dân trong việc bảo vệ chủ quyền, lợi ích quốc gia trên không gian mạng.

Đẩy mạnh công tác đào tạo, bồi dưỡng, phát triển nguồn nhân lực an ninh mạng chất lượng cao; tăng cường liên kết giữa Nhà nước – nhà trường – doanh nghiệp trong đào tạo, nghiên cứu, ứng dụng công nghệ.

Chủ động hội nhập, hợp tác quốc tế về an ninh mạng; tham gia xây dựng các chuẩn mực, khuôn khổ pháp lý chung, nâng cao vị thế của Việt Nam trên không gian mạng.

6. Xây dựng văn hóa an ninh mạng và phát huy phong trào toàn dân

Tuyên truyền xây dựng văn hóa an ninh mạng trong xã hội; hình thành thói quen, ý thức tự giác, trách nhiệm trong việc bảo vệ thông tin cá nhân, dữ liệu và chấp hành quy định pháp luật khi tham gia môi trường số.

Đổi mới nội dung, phương thức giáo dục kỹ năng số; lồng ghép nội dung bảo đảm an ninh mạng vào các hoạt động tuyên truyền, sinh hoạt tại cơ sở.

Đẩy mạnh phong trào “Bình dân học vụ số”, nâng cao kỹ năng số cho Nhân dân; phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh mạng, tạo sự lan tỏa rộng khắp trong cộng đồng.

7. Tuyên truyền kết quả triển khai và gắn với nhiệm vụ của phường

Kịp thời tuyên truyền kết quả triển khai thực hiện Chỉ thị số 57 tại các cơ quan, đơn vị; phản ánh đầy đủ những kết quả đạt được, những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện.

Chú trọng phát hiện, biểu dương, nhân rộng các mô hình hay, cách làm sáng tạo, hiệu quả; lan tỏa các điển hình tiên tiến, góp phần tạo động lực thúc đẩy việc thực hiện Chỉ thị.

Gắn công tác tuyên truyền với việc triển khai các chương trình, đề án về chuyển đổi số, cải cách hành chính; tổ chức đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn nâng cao nhận thức, kỹ năng cho cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức.

Hướng dẫn cán bộ, đảng viên và Nhân dân nâng cao cảnh giác, không phát tán tin giả, tin xấu độc; chủ động phòng ngừa các hành vi lừa đảo, tấn công mạng; tăng cường nắm bắt tình hình tư tưởng, định hướng dư luận xã hội, bảo đảm ổn định tình hình trên địa bàn.

III. HÌNH THỨC VÀ BIỆN PHÁP TUYÊN TRUYỀN

1. Ban Thường vụ Đảng ủy phường tổ chức hội nghị cán bộ chủ chốt để quán triệt, triển khai Chỉ thị số 57-CT/TW và các văn bản chỉ đạo của Thành ủy; chỉ đạo 100% các chi bộ trực thuộc đưa nội dung vào sinh hoạt chi bộ thường kỳ và tổ chức sinh hoạt chuyên đề phù hợp với nhiệm vụ của từng đơn vị.

2. Tiếp nhận và sử dụng các tài liệu tuyên truyền về Chỉ thị số 57-CT/TW do Trung ương, Thành phố ban hành; lồng ghép nội dung tuyên truyền vào phong trào “Bình dân học vụ số”, sinh hoạt tổ dân phố, các đoàn thể; tổ chức tập huấn, hướng dẫn Nhân dân kỹ năng sử dụng mạng xã hội an toàn, nhận diện lừa đảo, bảo mật thông tin cá nhân.

3. Tăng cường tuyên truyền trên hệ thống Đài truyền thanh phường; Trang thông tin điện tử, Zalo, Fanpage Facebook và các kênh truyền thông của các tổ chức

chính trị - xã hội; đăng tải, chia sẻ thông tin chính thống; chủ động xây dựng nội dung phù hợp với địa phương.

4. Phát huy vai trò đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên, cộng tác viên dư luận xã hội, lực lượng Ban Chỉ đạo 35 trong nắm bắt tình hình, định hướng dư luận; kịp thời phát hiện, đấu tranh với thông tin xấu độc, lan tỏa thông tin tích cực.

5. Gắn tuyên truyền với nhiệm vụ chuyên đổi số, cải cách hành chính; tổ chức bồi dưỡng, tập huấn; phát hiện, biểu dương mô hình hay, cách làm hiệu quả.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Xây dựng Đảng phường

Là cơ quan tham mưu giúp Ban Thường vụ Đảng ủy trong việc tổ chức triển khai Kế hoạch tuyên truyền thực hiện Nghị quyết 57 trên địa bàn phường.

Hướng dẫn các chi bộ, đảng bộ trực thuộc tổ chức quán triệt, tuyên truyền, triển khai thực hiện Chỉ thị số 57-CT/TW và các văn bản chỉ đạo của cấp trên; đưa nội dung bảo đảm an ninh mạng, bảo mật thông tin, an ninh dữ liệu vào sinh hoạt chi bộ gắn với nhiệm vụ chính trị của từng đơn vị.

Chủ trì, phối hợp với Công an phường và các cơ quan, đơn vị liên quan trong công tác tuyên truyền; tiếp nhận, lựa chọn, sử dụng các tài liệu tuyên truyền phù hợp với thực tiễn của phường.

Tham mưu kịp thời biểu dương các tập thể, cá nhân thực hiện tốt; đồng thời đề xuất xử lý nghiêm các trường hợp cán bộ, đảng viên vi phạm quy định về bảo mật thông tin, an ninh mạng.

Chủ trì, phối hợp tham mưu xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát việc thực hiện; định kỳ tổng hợp, đánh giá kết quả thực hiện, báo cáo Ban Thường vụ Đảng ủy và cấp trên theo quy định.

2. Ủy ban nhân dân phường

Chỉ đạo tổ chức triển khai thực hiện Chỉ thị số 57-CT/TW gắn với nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, cải cách hành chính, chuyên đổi số và xây dựng chính quyền điện tử, chính quyền thân thiện, phục vụ Nhân dân.

Chỉ đạo đội ngũ cán bộ, công chức nâng cao tinh thần trách nhiệm, đạo đức công vụ; chấp hành nghiêm các quy định về bảo mật thông tin, an ninh mạng trong quá trình thực thi công vụ.

Chỉ đạo rà soát, đánh giá toàn bộ hệ thống công nghệ thông tin, mạng nội bộ; triển khai các giải pháp bảo đảm an toàn, an ninh mạng, bảo mật thông tin trong hoạt động của cơ quan, đơn vị.

Quan tâm bố trí nguồn lực, trang thiết bị và các điều kiện cần thiết phục vụ công tác bảo đảm an toàn, an ninh mạng gắn với nhiệm vụ chuyển đổi số của địa phương.

Chỉ đạo Công an phường chủ trì, phối hợp với các tổ dân phố tăng cường tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện định danh, sử dụng tài khoản chính danh; tham gia làm sạch dữ liệu, hạn chế sim “rác”, tài khoản “ảo” trên địa bàn.

3. Ủy ban MTTQ Việt Nam phường và các tổ chức chính trị – xã hội

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân nâng cao nhận thức, trách nhiệm trong việc chấp hành các quy định của pháp luật về an ninh mạng, bảo mật thông tin, an ninh dữ liệu; tích cực tham gia xây dựng môi trường mạng lành mạnh, an toàn.

Phát động và triển khai hiệu quả phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trên không gian mạng; lồng ghép nội dung tuyên truyền Chỉ thị số 57-CT/TW vào các phong trào thi đua, các cuộc vận động tại các chi, đảng bộ trực thuộc.

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến kiến thức, kỹ năng về an toàn thông tin, kỹ năng sử dụng mạng xã hội an toàn cho đoàn viên, hội viên và Nhân dân; góp phần nâng cao ý thức cảnh giác trước các hành vi lừa đảo, thông tin xấu độc trên không gian mạng.

Phát huy vai trò của Đoàn thanh niên phường là lực lượng xung kích trong chuyển đổi số; tham gia các tổ “Bình dân học vụ số”, hỗ trợ kỹ thuật, hướng dẫn Nhân dân sử dụng các nền tảng số an toàn, hiệu quả; đồng thời tích cực tham gia chia sẻ, lan tỏa thông tin tích cực, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thông tin xấu độc trên không gian mạng.

4. Các chi, đảng bộ trực thuộc

Trực tiếp lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức triển khai thực hiện Chỉ thị số 57-CT/TW và Kế hoạch của Đảng ủy phường tại đơn vị; đưa nội dung bảo đảm an ninh mạng, bảo mật thông tin, an ninh dữ liệu vào sinh hoạt chi bộ thường kỳ và sinh hoạt chuyên đề gắn với nhiệm vụ chính trị của từng chi, đảng bộ.

Tăng cường quản lý, giáo dục cán bộ, đảng viên trong việc chấp hành các quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước về bảo đảm an ninh mạng; nâng cao ý thức trách nhiệm khi tham gia môi trường số, sử dụng internet và mạng xã hội.

Bí thư chi bộ, cấp ủy chịu trách nhiệm trực tiếp, toàn diện trước Đảng ủy phường về công tác bảo đảm an ninh mạng tại đơn vị; quản lý chặt chẽ kỷ luật phát ngôn, kỷ luật thông tin trên không gian mạng đối với cán bộ, đảng viên thuộc phạm vi quản lý.

Chỉ đạo, quán triệt 100% cán bộ, đảng viên thực hiện nghiêm việc định danh tài

khoản; không chia sẻ, đăng tải thông tin chưa được kiểm chứng; không phát tán thông tin sai sự thật, thông tin nội bộ, bí mật nhà nước trên không gian mạng. Không sử dụng các ứng dụng, phần mềm, nền tảng không bảo đảm an toàn, bảo mật để trao đổi, truyền gửi tài liệu nội bộ; thực hiện nghiêm các quy định về bảo vệ bí mật nhà nước và an toàn thông tin trong quá trình xử lý công việc.

Chủ động nắm bắt tình hình tư tưởng của cán bộ, đảng viên và Nhân dân; kịp thời phát hiện, báo cáo những vấn đề phát sinh, nhất là các thông tin nhạy cảm, phức tạp trên không gian mạng để định hướng, xử lý từ sớm, từ xa.

5. Ban công tác 35 phường

Trực tiếp chỉ đạo lực lượng nòng cốt triển khai các chiến dịch "phủ xanh thông tin tích cực", kết hợp chặt chẽ giữa "xây" và "chống" trên không gian mạng; huy động các kênh truyền thông của phường để định hướng dư luận, không để xảy ra bị động, bất ngờ, điểm nóng dư luận.

Chủ động rà soát, theo dõi chặt chẽ hoạt động trên không gian mạng của các hội nhóm, cá nhân có tầm ảnh hưởng trên địa bàn. Kịp thời phát hiện, tổ chức lực lượng đấu tranh, bóc gỡ, đồng loạt "báo xấu" để vô hiệu hóa các bài viết, tài khoản lan truyền thông tin xấu độc, xuyên tạc chủ trương của Đảng và chính sách của Nhà nước.

Phối hợp với Công an phường xử lý nghiêm, răn đe kịp thời các trường hợp đăng tải tin giả, tin sai sự thật gây hoang mang trong Nhân dân hoặc bôi nhọ danh dự cán bộ, đảng viên.

6. Đội ngũ Cộng tác viên dư luận xã hội phường

Đóng vai trò là "tai mắt" của Đảng ủy trên không gian mạng. Thường xuyên bám sát, theo dõi diễn biến thông tin tại các hội nhóm Zalo, Facebook của các tổ dân phố, hội đồng hương, diễn đàn cư dân trên địa bàn.

Kịp thời nắm bắt tâm tư, nguyện vọng, phản ứng của Nhân dân trước các sự kiện chính trị, xã hội hoặc các vụ việc nhạy cảm mang tính thời sự; phát hiện sớm các mào mống tin đồn thất thiệt, báo cáo ngay về Thường trực Ban công tác 35 và Ban Xây dựng Đảng phường để có phương án xử lý từ sớm, từ xa.

Gương mẫu, đi đầu và là hạt nhân tích cực trong việc chia sẻ, bình luận, lan tỏa các bài viết, thông tin chính thống từ các trang tin của Đảng, Nhà nước và địa phương đến với quần chúng Nhân dân.

7. Trung tâm dịch vụ sự nghiệp công

Bám sát định hướng, hướng dẫn công tác tuyên truyền của Thành ủy và Đảng ủy phường; tăng cường đăng tải thông tin chính thống trên các kênh thông tin do đơn vị quản lý.

Chủ động xây dựng, đăng tải các tin, bài, chuyên mục tuyên truyền phù hợp với tình hình thực tiễn địa phương; kịp thời biểu dương các mô hình hay, cách làm hiệu quả. Phối hợp cung cấp thông tin, phản ánh những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện; góp phần nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền trên địa bàn.

Trên đây là Kế hoạch của Ban Thường vụ Đảng ủy phường Nhị Chiểu về tuyên truyền, quán triệt và triển khai thực hiện Chỉ thị số 57-CT/TW của Ban Bí thư. Ban Thường vụ Đảng ủy phường yêu cầu các chi bộ, đảng bộ trực thuộc, các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện; định kỳ báo cáo kết quả theo quy định. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị phản ánh kịp thời về Ban Thường vụ Đảng ủy phường (*qua Ban Xây dựng Đảng*) để được hướng dẫn, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy (để b/c),
- Thường trực Đảng ủy (để b/c),
- Lãnh đạo UBND phường,
- Các Chi, Đảng bộ trực thuộc,
- Lưu VPĐU.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**

Nguyễn Thị Hương